
(1)契約状況総括表 p.3

(2)契約案件リスト p.5

第203回　大阪市入札等監視委員会

令和５年度 総合評価一般競争入札（契約管財局が発注したものを除
く）の契約状況について

1



 

2



令和５年度契約案件 （単位：件）

　

　　　　 　登録種目

 発注局

01

建物等各種

施設管理

10

情報処理

13

その他代行 合計

環境局 1 1 2

教育委員会事務局 2 4 4 10

デジタル統括室 1 1 2

市民局 1 1

財政局 1 1

こども青少年局 7 7

消防局 1 1

合計 3 8 13 24

※総合評価一般競争入札の方法により発注した業務委託（契約管財局が発注したものを除く）

契約状況総括表

3



 

4



令和５年度　総合評価一般競争入札（各所属発注）業務委託契約案件リスト（登録種目別掲載）

発注局（所属） 公告日 開札日 登録種目 契約番号 案件名称（案件名） 契約日
予定価格
（税込み）

契約金額
（税込み）

契約相手方 落札率
価格評価点
(点数／配点)

技術評価点
(点数／配点)

入札
参加者数

1 環境局 令和5年5月23日 令和5年7月20日 01　建物等各種施設管理 環2924 大阪市粗大ごみ受付業務委託 令和5年9月14日 1,654,446,000 1,355,727,120 トランス・コスモス（株） 81.9% 196.6 / 200 169 / 300 2者

2 教育委員会事務局 令和4年10月17日 令和4年12月6日 01　建物等各種施設管理 337
大阪市立図書館窓口等業務委託（西淀川図書館ほか４

館）長期継続
令和5年4月1日 369,190,800 339,886,800 （株）図書館流通センター　関西支社 92.1% 23.35 / 100 79.25 / 100 2者

3 教育委員会事務局 令和4年10月17日 令和4年12月6日 01　建物等各種施設管理 338
大阪市立図書館窓口等業務委託（東淀川図書館ほか３

館）長期継続
令和5年4月1日 306,781,200 275,022,000

シダックス大新東ヒューマンサービス

（株）　近畿支店
89.6% 30.45 / 100 75.5 / 100 3者

4 デジタル統括室 令和5年3月1日 令和5年3月27日 10　情報処理 第6500060005002号
令和５年度デジタルツールを活用した情報発信・サービ

ス提供の最適化施策策定支援業務委託（その２）
令和5年5月1日 29,858,400 29,150,000 アクセンチュア（株） 97.6% 0.9 / 40 135 / 160 2者

5 環境局 令和5年1月19日 令和5年3月23日 10　情報処理 環4463 ごみ収集車両運行管理システムサービス提供業務委託 令和5年6月1日 570,537,000 555,500,000 （株）BIOISM 97.4% 1.8 / 70 255 / 280 2者

6 市民局 令和5年3月20日 令和5年5月12日 10　情報処理 大市民契 第88号
大阪市住民記録システム及び印鑑登録システム標準化対

応業務委託
令和5年7月31日 3,311,363,000 3,311,363,000 （株）エヌ・ティ・ティ・データ関西 100.0% － / － － / － 1者

7 教育委員会事務局 令和4年11月18日 令和5年1月31日 10　情報処理 302
大阪市図書館情報ネットワークシステムサービス提供業

務委託（長期継続）
令和5年4月1日 1,509,795,100 726,347,600 ＮＥＣソリューションイノベータ（株） 48.1% 156.0 / 300 373.7 / 700 2者

8 教育委員会事務局 令和5年1月6日 令和5年2月17日 10　情報処理 308
自治体システム標準化対応並びに学校園システム・次期

ネットワーク再編成等支援業務委託
令和5年4月13日 956,481,000 903,862,520 ＰｗＣコンサルティング（合） 94.5% 35.2 / 250 439 / 750 1者

9 教育委員会事務局 令和5年4月21日 令和5年6月12日 10　情報処理 311
大阪市立小学校等における採点支援システム提供・運用

保守業務委託　長期継続
令和5年6月26日 119,885,700 65,709,600 日本電気（株）関西支社長 54.8% 72.3 / 160 207.5 / 240 1者

10 教育委員会事務局 令和5年4月21日 令和5年6月12日 10　情報処理 312
大阪市立中学校等における採点支援システム提供・運用

保守業務委託　長期継続
令和5年6月29日 54,120,000 27,033,600 （株）シンプルエデュケーション 50.0% 80.1 / 160 222.5 / 240 2者

11 財政局 令和5年2月1日 令和5年3月16日 10　情報処理 大財第292号
大阪市予算編成業務デジタル化に係るシステム構築業務

委託
令和5年5月19日 700,000,000 579,451,400 （株）日立製作所　関西支社 82.8% 43.1 / 250 523 / 750 4者

12 デジタル統括室 令和5年1月3日 令和5年2月22日 13　その他代行 第6500060005001号
令和５年度バックオフィスDXグランドデザイン策定支援

業務委託
令和5年4月11日 96,379,250 94,380,000 アクセンチュア（株） 97.9% 0.8 / 40 127 / 160 3者

13 こども青少年局 令和4年10月28日 令和4年12月26日 13　その他代行 こども契第2304002号
一時保護児童への学習支援事業業務委託　中央（長期継

続）
令和5年4月1日 35,479,015 32,989,000 （株）キズキ 93.0% 28 / 40 47.6 / 60 3者

14 こども青少年局 令和4年10月28日 令和4年12月26日 13　その他代行 こども契第2304004号
一時保護児童への学習支援事業業務委託　北部（長期継

続）
令和5年4月1日 35,479,015 35,147,393 （株）エデュケーショナルネットワーク 99.1% 26 / 40 41.7 / 60 3者

15 こども青少年局 令和4年10月28日 令和4年12月26日 13　その他代行 こども契第2304003号
一時保護児童への学習支援事業業務委託　南部（長期継

続）
令和5年4月1日 35,479,015 33,871,393 （株）エデュケーショナルネットワーク 95.5% 27.0 / 40.0 41.7 / 60.0 3者

16 こども青少年局 令和4年12月16日 令和5年2月8日 13　その他代行 こども契第2300188号
令和５年度子育て支援員研修事業（地域型・一時預か

り・居宅訪問型保育基礎研修）業務委託
令和5年4月1日 27,164,130 23,325,100 （株）ポピンズプロフェッショナル 85.9% 23 / 30 55 / 70 4者

17 こども青少年局 令和5年1月4日 令和5年2月14日 13　その他代行 こども契第2300053号 令和５年度大阪市幼稚園等教員研修事業委託 令和5年4月1日 13,914,000 13,914,000 （一社）大阪市私立幼稚園連合会 100.0% 30.0 / 40 51 / 60 2者

18 こども青少年局 令和5年1月4日 令和5年2月14日 13　その他代行 こども契第2300054号 令和５年度大阪市保育施設等職員研修事業委託 令和5年4月1日 10,806,000 10,249,604 （一社）大阪市私立保育連盟 94.9% 32 / 40 53 / 60 2者

19 こども青少年局 令和5年1月4日 令和5年2月14日 13　その他代行 こども契第2300055号 令和５年度大阪市保育士等キャリアアップ研修事業委託 令和5年4月1日 10,309,000 8,800,000 （一財）保健福祉振興財団 85.4% 35 / 40 53 / 60 3者

20 教育委員会事務局 令和4年12月23日 令和5年2月27日 13　その他代行 20408
令和５年度小学校学力経年調査に基づく学習支援事業に

おける学習教材データ配信業務委託
令和5年4月1日 78,040,680 77,000,000 東京書籍(株)関西支社 98.7% 107 / 160 187 / 230 1者

21 教育委員会事務局 令和5年1月6日 令和5年2月28日 13　その他代行 20410
令和5年度「SNS等を活用した、いじめに関する相談及

び教育相談等」実施業務委託
令和5年4月1日 12,240,398 11,127,635 （公財）関西カウンセリングセンター 90.9% 157 / 200 202 / 300 1者

22 教育委員会事務局 令和5年4月7日 令和5年6月7日 13　その他代行 20702 令和５年度「大阪市小学校学力経年調査」実施業務委託 令和5年7月5日 184,679,000 178,200,000 東京書籍（株）関西支社 96.5% 178 / 230 266 / 320 1者

23 教育委員会事務局 令和5年4月14日 令和5年6月12日 13　その他代行 20703 令和５年度大阪市版チャレンジテストplus実施業務委託 令和5年7月5日 15,087,919 14,586,000 東京書籍（株）関西支社 96.7% 155 / 200 239 / 300 1者

24 消防局 令和5年3月1日 令和5年4月27日 13　その他代行 58 火災によるビル避難対策指導業務委託　長期継続 令和5年6月9日 804,549,000 762,850,000 （一財）大阪消防振興協会 94.8% 1.6 / 30 65 / 70 2者

5


